1. *R*espondeo primd: Episcopum quantumcumque graviter criminofum, non posse renunciare seu dimittere Episcopatum sine auctoritate & licentia Papæ, c. nisi cum pridem. de renunc. ubi dicitur: propter conscientiam criminis cedendi licentia potest, seu debet postulari, & expressius c. Suffredus. 6. q. 3. Paris. l. 7. q. 2. n. 3. Pirk. ad tit. de renunc. n. 59. Atque ita Episcopus, etiam simoniacus, dimittere nequit Episcopatum sine auctoritate Papæ, qui, si Episcopus bene administrer Episcopatum, dispensabit cum eo in ordine ad retinendum Episcopatum. Paris. cit. q. 2. n. 4. ac proinde idem erit de Episcopo reo aliorum gravissimorum criminum; cùm simonia inter gravissima reputetur. Paris. n. 5. Ampli. atque hoc ipsum

Paris.

Paris. ibid. n. 7. quod Episcopus criminosus, ne quidem in articulo mortis renunciare Episcopatum possit sine licentia Papae, sed sufficiat pro exonerazione conscientia promittere confessario, velle seum dimittere, quamprimum potuerit.

2. Respondeo secundū. Sed neque criminosus alius non Episcopus dimittere sine auctoritate Superioris potest beneficium, dum crimen tale est, propter quod non ipso iure seu facto existit privatus beneficio, sed privandus per sententiam Iudicis. Paris. n. 10. Pirk. cit. n. 59.

3. Respondeo tertio: neque privatus ipso iure ob crimen adeoque carens quidem à parte rei vero titulo, ex quo tamen requiritur sententia declaratoria, renunciare potest sine Superioris auctoritate. Paris. n. 10. & 11. Pirk. loc. cit. Etsi enim talis reveras ac titulum beneficij amisit, ex quo tamen possessionem retinet, donec sententia declaratoria criminis feratur, titulum saltē putaritum, seu communiter exstigmatum retinet. Atque ita hoc casu requiritur auctoritas Superioris ad renuncian- dum, non quidem ad hoc, ut resignetur jus ac verus titulus, utpote quem non habet amplius, sed propter titulum putaritum seu coloratum, qui adhuc suppetit Pirk. loc. cit. Paris. cit. n. 10. citantes Abb. in c. nisi cùm pridem de renunc. n. 5. ad titulum verò putativum seu coloratum in ordine ad hunc effectum requiratur, ut illum legitima Superioris auctoritate accepit, et si non verum ob delictum seu occultum defectum; si enim intrusus est, & beneficium propriā auctoritate occupavit, potest & debet beneficium dimittere absque alia Superioris licentia nec prodest titulus talis coloratus, dum non provenit à legitimo Superiori, ut gesta cum tali titulo valeant aut sustineantur ob errore seu opinionem communem. Pirk. loc. cit. citantes Fagn. in cit. c. nisi cùm pridem. n. 32. Sic itaque simoniacus, et si privatus ipso iure beneficio, nullumque titulum acquirat, ex quo tamen habet titulum putativum, ratione cuius urget interesse Superioris non nisi interventione auctoritate illius renunciare debet. Paris. n. 11. contra Abb. in cit. c. nisi n. 6. quamvis talis simoniacus quam primum de licentia Superioris dimittere debeat beneficium, aut habere dispensationem, et si per alium eo ignorantie simonia commissa fuit, mox ut illam commissam intelligit. Paris. n. 15. citans præter alios Abb. in c. nisi cit. n. 6. & in c. post translationem. derenunc. n. 23. ubi loquens de Episcopo dicat, quod mox, ut scivit simoniam commissam in adepitione Episcopatus, debet vocare personas idoneas, & coram eis expōne factum, & protestari, quod invitus Episcopatum teneat, & coram illis instituere procuratorem, quem mittat ad Curiam ad petendam licentiam renunciandi.

Respondeo quartū: dum verò criminosus ob crimen non tantum ipso iure privatus est titulo, sed insuper careret titulo putativi & colorato, ut quia per sententiam declaratum incurrisse illum crimen tale, ob quod privatus ipso iure, poterit sine auctoritate Iudicis dimittere beneficium. Paris. n. 8. Pirk. loc. cit. ex Abb. loc. cit. In quo casu non tam renunciari titulo, utpote quem non habet, quam possessioni iusta, ut ait. Pirk. Ex his infero, &

Respondeo quintū: irregulares, cùm non sint privati, sed privandi, non possunt renunciare absque auctoritate Superioris. Paris. loc. cit. n. 11. ex co- dem Abb. loc. cit. n. 6.

Quæstio 375. Num etiam requiratur licentia alia & auctoritas Superioris in resigna- tione illa tacita, qua ab ipso jure, seu juris constitutione induci censetur ob factum ali- quod beneficii sine expressis illius verbis, v.g. dum beneficiatus assequitur beneficium aliud incompatibile cum prebabito, dum emitit professionem, contrahit matrimo- nium &c.

2. Respondeo primò in genere affirmativè, seu licet beneficium per talem actum vacer ipso iure, debere nihilominus, saltem dum asse- quitur aliud incompatibile, beneficium illud pra- habitum dimitti coram Superiore, sive in manibus illius, & de illius licentia, ita ut si fecerit, be- neficiatus ille posit à Superiore revocari ad prius illud beneficium, utpote quod absque ejus auto- ritate dimittere non potuit, juxta Extrav. Joannis XXII. Execrabilis. de prob. Pirk. loc. cit. n. 61. Paris. l. 7. q. 3. n. 2. citans Abb. in c. ex ore, de his que sunt à maiore parte capitali n. 10. Corsi. de benef. p. 1. c. 8. n. 13. Rossi- niac. de benef. c. 14. n. 38. Bursatt. conf. 33. l. 4. Nec obstat textus c. ex ore, ubi dicitur iuri suo renunciare videtur: absque eo, quod in dicto capite mentio fiat de Superiore; nam etiā de Superiore non fiat hic mentio, non tamen negatur per hoc, interveniente auctoritatē Superioris, sed potius id supponitur; quia actus in dubio censetur factus secundū generalē dispositionem juris; quin & ibi interve- nisti consensum tacitum Superioris, ait Abb. ibidem Pirk. loc. cit. Paris. cit. q. 3. n. 5. Quam sententiam etiā communem fateatur cum Parilio Garc. loc. cit. n. 243. citans pro ea insuper Hojed. de incompat. p. 1. c. 13. n. 36. Pet. Gregor. &c. ipso tamea contrarium tenet cit. n. 243 nimis non requiri in hoc casu li- centiam seu approbationem Superioris; cùm ab ipso iure inducatur hæc dimissio, citatque pro se præter gl. & Holt. in cit. c. ex ore Quintadv. l. 4. Ec- cleſiast. n. 89. Gonz. gl. 14. n. 73. ubi in genere ait: tacita resignatio non eget auctoritate Superioris, ut tradit Benedictus Capra. in Clem. gratia. de refr. n. 5. Facetur nihilominus Garc. n. 240. requiri con- sensum Superioris exp̄ressum vel saltē tacitum (hunc enim sufficere ait n. 241. ex Abb. in cit. c. ex ore. quemadmodum sufficit consensus tacitus re- nunciantis) non fecus ac in resignatione expressa, in alia resignatione tacita, quæ nimis fit quidem etiam siue verbis, factō tamen hominis liberè renunciantis, v.g. ut in terminis cit. c. ex ore, per re- verentia exhibitionem tanquam Superiori, adeo- que sit dependenter, seu ex consensu immediato renunciantis, & non ex necessitate juris sic dispo- nentis, uti contingit in altera specie resignationis tacite à iure inducta, de qua ante.

2. Respondeo secundū: pari modo insistendo sententia prima, et si electus ad aliam Ecclesiam, etiam alterius dioecesis, electioni de se facta & consentire possit sine licentia sui Superioris, non po- test tamen sine illius licentia actu reliquerere suam Ecclesiam, & transire ad illā, ad quam electus alio- qui revocari potest, & si admonitus non redierit, excommunicandus erit, v.g. verò & seq. q. 1. c. admo- ner. de renunc. Pirk. cit. n. 61. Liberum autem erit, E- piscopo seu Pralato, ad quem pertinet prima illa Ecclesia, cum, qui transiit, revocare ad primam Ecclesiam, vel negatā ei licentiā transiundi ad se- condam, eum retinere in prima. Pirk. ibid. ex Innoc.

Sectio I. Caput IV.

in cit. c. admonet. Si tamen Ordinarius sciens discessum Prałati, alterius beneficiari non contradicat, neque eum intra 6. menses revocet, renunciationem ejus ratam habere censetur. Laym. ad c. admonet. n. 4. ex Innoc. & Jo. And. ibidem. Nec obstat his c. de multa de prab. ubi habetur, quod per transitum ad secundam Ecclesiam prima vacet ipso jure; enim intelligendum, quando quis transit cum licentia sui Prałati, alioqui prima non vacat, et si ea privari possit. Pirk. loc. cit. Porro requiri consentium expressum, dum transitur ad Ecclesiam aliam alterius dicēsis, & sufficere tacitum, dum transitur ad aliam ejusdem dicēsis, ibidem haber Pirk. ex Fagn. in c. admonet. n. 13. & Jo. And. ibidem n. 5. De certero, dum beneficiatus ad majus beneficium, nempe dignitatem Prałaturam vel beneficium curatum eligitur vel promovetur, non potest illum impeditre Episcopus, dum nullum obstar impedimentum Canonicum. Et si malitiosus, & sine justa causa degebet peritam licentiam, compellendus est per Superioriē ad eam concedendā. Pirk. ibid. Laym. ad cit. c. admonet. n. 6. juxta Gloss. ibid. & Hostiens. in sum. rit. de postul. prałator. §. si quis postulandus.

3. Respondeo tertio: tamē tūtius sit & convenientius, ut beneficiatus ingressurus religiōnem, seu professionem emisurus resignet potius expressè coram Superiori. Parīl. h. 7. q. 4. & ex eo Pirk. loc. cit. nu. 60. juxta Abb. & Butrio in c. admonet. facta tamen tacitè renunciatio per professionem sine auctoritate Superioris est valida; et si facta renunciatio beneficii, ante professionem sine licentia Episcopi sit invalida, juxta Trid. scff. 25. de regular. c. 16. Pirk. loc. cit. sufficit autem beneficiorum ingressorum religionem petere ab Episcopo aut Ordinario licentiam, & licet eam non obtineat, transire tamen poterit ad religionem, jure ipso faciente ad hoc potestatē, si Episcopus eam negat. Argumento c. licet. de regular. Laym. in cit. c. admonet. n. 5. Pirk. loc. cit. n. 60. Occasione cuius illud hic circa jam dicta notandum, aliud esse, non posse, aut debere beneficium tacitè (vel etiam expresse) resignari sine auctoritate Ordinarii. aliud non posse resignari sine eius cōsenso præstito, seu eo in vita; sic namque verum est, quod ex Fagn. in cit. c. admonet. n. 23. & seq. tradit Pirk. loc. cit. n. 62. si beneficium curatum est, vel saltem residentialē, aut requirens certum servitium non posse illud resignari, nec simpliciter expressè nec tacitè acceptando aliud incompatibile invito Superiori. Si autem beneficium omnino simplex est, nullum servitium aut residentialē requirens, posse etiam in vita illo resignari: eō quod horum beneficiorum collatio principaliter sit ad utilitatem eorum, quibus conferantur, adeoque, cū quisque liberè renunciare possit ei, quod pro se est principaliter inductum, resignari possiat invito Superiori. Verum tamen non est, quod & istiusmodi beneficia inscio, vel omnino non requisito Superiori resignari queant; cuius auctoritas per hoc fatis agnoscitur, quod requiratur ad admittendam hujusmodi resignationem, et si eam non possit non admittere, de quo paulò inferius.

4. Respondeo quartō: tacitam resignationem, seu potius dimissionem & derelictionem beneficii, quā contingit per contractum matrimonium, non videri requirere licentiam, aut etiam petitionem licentia Superioris, & in hoc saltem casu procedere sententiam Garcie.

Questio 376. An facta resignation sine superioris auctoritate sit valida?

1. Respondeo primō in genere: resignation facta sine auctoritate legitimi Superioris est nulla. Castrop. de benef. d. 6. p. 2. §. 2. nu. 1. Paris. l. 7. q. 1. n. 9. cum communī DD. in c. quod in dubiis de renunc. non fecit, ac cū Tutores & Curatores alienare non possint bona immobilia, & qua servando servari possunt absque decreto Judicis, si absque eo bona illa distraxerint, alienatio nulla est, iuxta l. magis puto. §. non paſſim ff. de rebus orum. & AA. paſſim apud Paris. loc. cit. n. 11. Pro declaratione tamen hujus responsis,

2. Respondeo secundō: talis resignation nulla est, seu non tenet quo ad præjudicium Ecclesie seu Superioris, coram quo fieri debuit: in quantum nimis in arbitrio Superioris illius est, resignationem illum cogere ad beneficium taliter resignatum retinendum (quod non posset, si ea resignationē etiam in præjudicium suum valida fuisse, adeoque res amplius integra non esset respectu talis Superioris) vel illam admittere & ratam habere, ac ita compellere resignantem ad dimittendum illud beneficium, & ipse tale beneficium conferre alteri. Paris. cit. q. 1. n. 12. Castrop. loc. cit. Pirk. de renunc. n. 64. Ac proinde talis resignantem proprietatem & titulum beneficii (hunc enim retinet, quamdiu resignationē a Superiori admissa non est) novo ei titulo opus non est, dum permittitur a Superiori in beneficio permanere, quidquid sit de possessione. Barbo. juris Eccles. l. 3. c. 15. n. 16. citans Abb. in c. quod in dubiis n. 8. Innoc. ibid. n. 1. Menoch. de arb. casu 201. n. 47. Nav. &c. Valebit tamen talis resignationē, si resignante perseverante in priori sua voluntate et non revocante a se resignationē, Superior eam ratā habuerit: cū enim resignationē facta corā non Superiori annullet præjudicium & injuriam, qua sit per hoc Superiori, si que hanc remittere possit, adeoque ratam habere potest cessionem, si velit. Pirk. loc. cit. n. 65. si autem sciens beneficium propriā auctoritate dimisit beneficium, seu resignasse, & intra 6. menses eum non revocet, censetur, ut dictum, resignationē talem approbase, & sic ea habebit effectum suum. Pirk. n. 65. Paris. nu. 55. ubi etiam addit, quod si Superior intra 6. menses illos resignantem illum non compellat ad redeundum ad beneficium, aut ipse illud conferat, devolvatur potestas conferendā proximum Superiori. Porro solere facilis admitti & ratificari resignationē factam in manibus clerici non Superioris, quam in manibus laici, notat Paris. n. 52. & ex eo Pirk. cit. n. 65.

3. Respondeo tertio: neque tenet talis resignation in præjudicium ipsius resignantis; quia non vacat etiam quo ad resignantem beneficium illud taliter resignatum; sed potest is illud non tantum administrare, sed etiam retinet in eo verum jus & titulum, quo usque resignationē illa ratificetur per Superiorē, vel in pœnam delicti commissi per tamen illegitimam resignationē privetur illo à Superiorē (de quo postremo paulò pōst) Castrop. loc. cit. Garc. p. 11. c. 3. nu. 223. citans Hostiens. Cardin. Imol. Burrio, in c. quod in dubiis. Abb. in c. ad amorem de his quā sunt vi. n. 7. Felin. in c. in nostra. de reffrip. coroll. 34. Selv. p. 3. q. 11. n. 32. Rebuff. in p. rit. da resign. express. n. 11. & 13. Roffiniac. de benef. c. 14. n. 1. & 2. Covar. l. 1. par. c. 5. n. 6. Menoch. de arb. l. 2. cap. 1

I. 2. casu 201. n. 47. Quintadv. l. 2. Ecclesiast. nu. 10.
Guttier. conf. 42. n. 4. Tisch. conclus. 161. 256. 257.
lss. R. &c. contra Barbol. loc. cit. n. 18. Paris. cit. q. 1. nu. 12. Pirk. cit. nu. 64. Laym. in c. quod in dubitis. nu. 2. &c. qui ergo dicendo eam validam à nobis in modo loquendi differant, reipsa tamen non multum differre videantur, ut dum Paris. n. 12. validam dicit praeceps, ut noceat resignanti, & n. 23. habere se illam resignationem, ut contractus factus contra legem, qui nullus est quo ad commodum contrahentium, validus autem quo ad eorum incommodum. Item dum ait Pirk. aliquo modo esse validam in detrimentum resignantis, quatenus nimis non solum approbari potest & rata haberi, sed etiam quatenus ob eam perperam factam in peccatum hujus commissi privari potest beneficio à Superiori talis resignans. Utrumque enim hoc admittit quoque Castrop. & alii sententia nostra defensores, non tamen propterea in præjudicium resignantis validam, sed potius invalidam volunt resignationem talem, eò quod ante istam approbationem vel privationem non vacer beneficium, nihilque juris ademptum sit resignanti per tales resignationem, ut hoc ipsum recte contra Gomez. in reg. de infirmis. q. 19. astruit Barb. loc. cit. n. 19. cum aliis. Hoc unicum quod ad rem ipsam controvertitur: num utique adeo talis resignatio careat omni effectu, adeo & que habeatur pro non facta, & nullius momenti, ut ante dictam approbationem Superioris res censeatur omnino integra, & resignans penitenter possit, & cum effectu revocare talem resignationem; quin & propter eam factam resignans privari nequeat beneficio. Ad primum, seu quod penitenter possit cum effectu, affirmativa sine distinctione respondet Garc. loc. cit. n. 227. citans Sarn. ad reg. de infirm. q. 29. Pet. Gregor. de benef. c. 31. n. 11. Idem de resignante in manu clerici, cui non competit potestas admittiendi resignationem, secus tamen de resignante in manu laici, tenet Pirk. loc. cit. n. 66. (quamvis n. 65. dixisset absolute, non posse renunciantem coram non Superiori redire ad beneficium sic resignatum, nisi Superior consentiat, ut & idem indistincte asserit Paris. l. 7. q. 1. n. 51, item n. 64. non posse resignantem in manibus etiam clerici talis repetere beneficium) Laym. in c. quod in dubitis. nu. 2. nimis (salem dum resignatio facta in manibus laici) cogi posse resignantem ad beneficium illud dimittendum, modo resignatio illa sponte facta fuerit, citat pro hoc gl. & Butrio in cit. c. quod in dubitis. Secundum, quod talis resignans privari ideo possit, indistincte affirmit Castrop. loc. cit. Gregor. Tholos. loc. cit. Innoc. in cit. c. quod in dubitis. n. 1. Abb. in c. quod Dei timorem. de statu Monachor. n. 4. & Rota apud Garciam. n. 230, de resignante in manibus laici. Idem affirmit Pirk. loc. cit. Laym. loc. cit. n. 2. Negat econtra Garc. ipse n. 231. etiam de resignante in manibus laici, eò quod textus c. quod in dubitis, qui pro hoc ab adversariis allegari solet, non dicat, renunciantem in manibus laici vel alterius non Superioris ob hoc solum privaudum esse beneficio, sed tantum probet, renunciantem in manibus laici, & ab hoc iterum recipientem beneficium, quod utique distinctum & maius delictum est, in peccatum hujus temeritatis beneficio spoliandum; adeoque, cum peccatum non sint extendenda, renunciantem solum in manibus non Superioris, etiam laici, non videatur ob hoc privari debere; quamvis renunciatione illa admissa per Superior-

P. Leuron, Fori Benef. Tom. III.

rem (salem antequam renuncians eam revocari) possit amoveri à beneficio tanquam vacante per resignationem, intellige, jam admissam à Superiori. Idem insinuat Lsym. cit. nu. 2. in fine, ubi sit: quamvis aliqui considerantes verba textus e. quod in dubitis, arbitrentur, non esse locum prece, nisi renuncians ab eodem laico beneficium denio suscepit. Ethoc ipsum quoque probabile censet Pirk. cit. n. 66. Multoque igitur minus renuncians in manibus laici ob id privatus ipso jure conferri debet, ne alias talis renunciatio effectum consecuta censeatur. Laym. loc. cit. n. 1. & ex eo Pirk. cit. n. 64. Unde jam Ordinarius beneficium illud resignatum sine auctoritate legitimi Superioris, dum resignans eam resignationem non revocavit, conferre poterit alteri, non quidem vi solius istius resignacionis sic facta, sed potius quam ipse Superior admisit, seu ratam habuit. Debet autem, antequam conferat, prius citare illum resignantem, & privare illum per sententiam, intellige, dum resignavit in manibus laici, & ab eodem recipit. Quod autem ait Pirk. n. 67, si resignavit in manibus clerici non Superioris, & resignationem non revocavit resignans, posse Superiori beneficium illud conferre alteri, non vocato illo resignante, id inquam, ut dictum, tenet ad summum, potius quam ipse talem resignationem ratam habuit; opus enim in illo caso non revocationis facta à resignante non est alio, quam ut Superior verbis, vel ipso facto declareret, se velle resignationem illam ratam habere. Pirk. cit. n. 67, quamvis consultius dicat esse, ut renuncians ille circetur, quod appareat, num sine metu cogente, aut simonia intercedente resignarit.

4. Respondeo quartum: Licet, ut dictum, resignatione talis sine auctoritate Superioris facta sit invalida, tam respectu Superioris quam resignantis, hicque titulum & proprietatem beneficii nullatenus amittat, amittit tamen possessionem beneficii, seu præjudicat illi talis resignatio quod ad possessionem, etiam ante omnem Superioris declarationem. Pirk. nu. 64. Laym. loc. cit. nu. 4. Barbol. loc. cit. n. 16. citans plures. Patil. cit. q. 1. n. 38. Garc. loc. cit. n. 235. citans Innoc. in c. quod in dubitis. n. 1. Abb. nu. 6. Rebuff. in p. rit. de resign. expref. n. 13. Selv. p. 3. q. 11. n. 32. Roffiniac. de benef. c. 14. n. 35. Msnoch. de arb. cau 201. n. 47. &c. Eo quod possessione faciliter amittatur quam proprietas: & qui non potest renunciare jurisdictioni & iuri suo quod ad proprietatem absque Superiori, potest tamen renunciare possessioni, quia cessat ratio præjudiciorum & in praesenti, cum possessione beneficii non habeat quid spiritualitatis, seu vinculi indissolubilis, possit amittiri sine Superiori Ecclesiastico. Paris. n. 39. Barb. loc. cit. qui etiam ex Navar. in c. accepta. opposit. 7. nu. 31. subiungit, eum, qui per reali illam dimissionem factam sine Superiori amittit possessionem beneficii, si, antequam à Superiori accepitur dimissio dicta, ad illud beneficium regrediat, incipere iterum possidere, & ad hanc novam possessionem apprehendendam prærequiri Superioris auctoritatem.

5. Respondeo denique, si in resignatione coram non Superiori dictum fuit: renuncio beneficium si Ordinarius meo, cuius consensus requiritur, placuerit: non tam valere resignationem, ut voluit Felin. in c. cum contingat. de off. deleg. num. 18. apud Paris. cit. q. 1. n. 61. quam suspendi ejus valorem, ita ut tunc denique valeat, & fortius effectum,

dum conditio illa purificatur, & ista resignatione actu recipitur & ratihabetur à Superiori. Paris. n. 68. Similiter, dum resignatur in manibus alicujus recipientis resignationem nomine Superioris, valere actu eam, si is ad recipiendum illam mandatum haberet; scimus si mandatum non habeat, sed tunc valorem suspendi, usque dum ipsius Superioris consensus concurrat. Paris. à n. 57.

Quæstio 377. An sufficiat solum petere licentiam resignandi, seu indicare Superiori, se velle resignare, prout indicare videtur c. admonet. de renunc. ubi dicitur: te inconsulto dimittere: adeoque solum reprobari videtur renuntiatio qua sit inconsulto & ignorantie Superiori, an vero insuper requiratur approbatio & consensus ipsius Superioris?

Respondet Barb. juris Eccl. c. 15. n. 21. non sufficiere, admonere Superiorum de resignatione, sed prærequiri insuper, & exspectandum consensum Superioris, & dictum verbum inconsulto in citato texu accipiendo pro consensu: nec novum esse, ut consilium pro consensu secundum subiectam materiam à Pontificibus accipiatur, ut vide re sit in c. novi. & c. quanto. de his quæ sunt à prel. & notet gloss. i. c. venerabilis. de officiis. Verum vide, quæ in hanc sem dicta sunt quasi ante hanc penult. in respons. 2. 3. & 4. quibus additum tradit Laym. in c. dilecti. de renunc. n. 1. dum beneficiarius resignavit in manibus non sicut Superioris, non tenet admittere cessionem, unde inferri videtur, in hoc casu exspectandum consensum & approbationem illius, ita ut jam invito illo, eti si cetero consulto, resignare cum effectu nequeat. Item quod tradit ibid. n. 2. si Abbas, similisive Prælatus justa de causa petat cessionem, noui esse ei denegandam, juxta c. ult. caus. 16. q. ult. Item quod ait C. de Luca. de benef. d. 65. n. 6. & 7. ubi: ad effectum, ut resignatio sit valida & perfecta, opus est, quod sicut coram legitimo Superiori, habente potestatem absolvendi à vinculo, seu resolvendi illum quasi contractum, qui iniri dicitur inter beneficium & Ecclesiam, quodque sequatur admissio. & sic requiritur copulativa potestas & voluntas pro hujus distractus perfectione.

Quæstio 378. Quis hic veniat nomine legitimæ Superioris, potensis autorizare resignationes, seu eas cum effectu admittere?

Respondeo non nisi eum, qui potestatem habet à beneficio amovendi, seu destituendi & deponendi beneficium. Paris. l. 7. q. 10. à n. 6. citans quamplurimos. Barb. juris Eccl. l. 3. c. 15. n. 7. Pirh. de renunc. num. 68. Laym. ad c. admonet. de renunc. n. 7. Azor. p. 2. l. 7. c. 19. q. 7. Garc. p. 11. c. 3. n. 25. citans plures. Cujus ratio est, quod renuntiacionem admittere sit actus jurisdictionis in resignantem, quem non habet in ordine ad hunc effectum alias, quam qui de causa resignationis cognoscere potest, beneficiatumque etiam invitum deponere & privare. Barb. Pirh. II. cit. Quodque renuntiatio habeat vim destitutionis, cum per eam resignans definit esse intitularis, seu titulum amittat, adeoque fieri nequeat, nisi coram eo, nec admitti nisi ab eo, qui potestatem destituendi habet. Pirh. loc. cit. ex Paris. cit. q. 10. n. 7. Unde jam sequitur, non omneum illum, qui habet jus confe-

rendi seu instituendi in beneficiis, posse etiam recipere resignationes, cum conferre beneficia praecise non sit actus jurisdictionis, ut dictum alia, & plures, qui conferre possunt, beneficium collatum adimere non possunt; quia conferre beneficia, & beneficiorum resignationes accipere diverse sunt potestatis, ac jura diversa, quorum unum sine alio praescribi & acquiri potest. Paris. loc. cit. n. 10. C. Luca. loc. cit. fitque potestas destituendi quid plus, adeoque ab una ad aliam inferri non possit. C. de Luca. loc. cit. Idcirco jam ex eo, quod ad inferiorem Episcopo beneficium collatio speciali jure, puta privilegio, vel prescripta legitimè consuetudine spectet, non sequitur, ad eum etiam spectare, ut resignationes recipiat, nisi simul etiam per privilegium, legitimamve prescriptiōnē potestatem illam destituendi seu deponendi beneficiorum obtinuerit. Paris. l. 7. q. 10. n. 9. & 21. Pirh. loc. cit. n. 69. Laym. cit. n. 7.

2. Porro, cum privilegium illud conferendi seu instituendi beneficiorum sit in prajudicium Ordinariorum, strictè est interpretandum, ita ut, si à Papa concessum alicui conferre certa beneficia, non comprehendatur potestas destituendi, & per consequens recipiendi resignationes istorum beneficiorum. Paris. cit. q. 10. n. 26. addens contrarium esse, si tale privilegium concessum ab eo, cuius jurisdictio dumtaxat detrahitur, v. g. ab Episcopo, juxta quod decisum à Rota teste Puteo apud eundem Parisum, eo quod privilegium in prajudicium concedentis sit latissimè interpretandum, juxta c. cum dilectus. de confuetud. Paris. n. 28. Idque maximè in praesente casu ob connexitatem, quæ est inter institutionem & destinationem Paris. n. 3. Quod ipsum tamen non videri sibi verum ait gar. n. 263, nisi in privilegio concesso ab eo, cuius jurisdictioni tantum detrahitur, addatur dictio taxativa; eo quod, ut dictum, conferre & destituere longè sunt diversa; adeoque, licet simus in privilegio latissimè interpretando contra concedentem, non potest venire facultas destituendi, ut convincitur ex eo, quod tradit ipse Paris. quod Vicarius Episcopi habens facultatem conferendi beneficia, non possit eorum resignationes recipere, & tamen hic agitur de prajudicio Episcopiantum. Sic etiam, dum aliqui data poecilia à Papa conferendi omnia beneficia vacantia in tali loco, non videbatur adhuc data potestas excipiendi eorum resignationes, Paris. n. 33. qui id ipsum n. 35. extendit, etiam si potestas data conferendi oratione beneficia ista, etiam vacanta per resignationem, non posse adhuc ab eo recipi eorum resignationes. Quin & ex eodem principio infert Paris. num. 38. non possit Vicarium Episcopi habentem potestatem conferendi beneficia, eorum resignationes excipere, de quo infra. Ac proinde jam regula illa: ad quem pertinet institutio, ad illum spectat etiam destitutio, & consequenter resignationem receptionis, non nisi in eo procedit, ad quem de jure communis & ordinario spectat institutio, pro ut est Episcopus, de quo loquitur c. cum in cunctis de barticis, non vero ad eum, cui solam ex privilegio vel consuetudine spectat illa institutio. Paris. cit. q. 10. n. 25. citans Rotam decisi. de renunc. in novi. Garc. n. 262. C. Luca. de benef. d. 65. n. 7.

3. Nihilominus ex eo, quod frequenter ha duæ potestates in inferioribus etiam collatoribus conjuncta sint, dum eorum quidam potestatem & jurisdictionem quasi Episcopalem habent,

habent, vel etiam citra talē potestā id spēciale p̄vilegiū resignatiōes admittendi obtinuerunt. Hoft. in sum. rit. de renunc. §. cui sit renunciatio. Sylv. v. renunciat. q. 3, & alii occasionem accepisse videntur, generatim dicendi, resignatiōes coram illo fieri debet, à quo accepta fuerunt beneficiā: nam non sunt intelligendi, quasi sic iuxta SS. Canonum p̄scripta fieri necesse sit; sed quia ita plerumque fieri consuevit, ut iidem ad quos jure ordinario pertinet beneficiā conferre, seu instituere beneficiatos, resignatiōes etiam accipiāt, salem simplicium, v.g. Canonicatum, quos si capitulum independenter ab Episcopo confert, etiam eorum resignatiōes recipere solet, ut testatur praxis. Laym. loc. cit. & ex eo Pirk. cit. num. 69.

4. Denique hic observandum, dum dicitur, non posse recipi resignatiōem nisi ab eo, qui potestā habet destituendi, id ita accipendum: nisi habeat potestā destituendi hunc ipsum resignantem hoc ipso beneficiō, adeoque sit Superior istius resignantis respectu istius beneficii, atque ita non juvat, quod sit Superior resignatarii, habet alioque aliā potestātem destituendi alios beneficiatos, vel respectu aliorū beneficiorū. Ita colligitur ex iis, quā tradit Parīs. cit. q. 10. num. 1. & 2.

Questio 379. Quid in hoc p̄ncipio recipiēdi resignatiōes possit laicus?

1. Respondeo primō in genere: Renunciatio beneficii necessariō facienda est coram Superiori Ecclesiastico, & nullatenus fieri potest coram laico eam recipiente, iuxta c. quod in dubiis, ubi dicitur, quod resignatio facta laico nullam obtineat firmitatem. Pirk. ad tit. derenunc. n. 68. Parīs. l. 7. q. 9. n. 1. juncto n. 7. & 8. laicus enim esse aut dici nequit Superior respectu clericorum & beneficiorum Ecclesiasticorum; cū ei nulla iurisdictio aut potestas competit in clericis, eorumque res & iura; quippe qua ex obiecto suo est potestas spiritualis, renunciatio autem, ut dictum, fieri debet in manib⁹ Superioris. Pirk. loc. cit. Parīs. cit. q. 9. n. 3. juncto n. 8. in fine. Hinc

2. Respondeo secundō: Fieri non potest in manib⁹ Notarii laici, etiam si sit Notarius Camera vel Cancellaria Apostolica. Pirk. loc. cit. Parīs. loc. cit. n. 10. & 11. citans Nav. in c. accepta, in solutiōe septime opposit. n. 34. Nam etsi hi Notarii Camera habeant potestātem recipiendi consensus, non tamen admittendi seu auctorizandi resignatiōes. Parīs. cit. n. 11.

3. Respondeo tertīō: Etiam si laicus sit constitutus in maxima dignitate, v.g. sit Dux, Rex, aut Imperator, adhuc non potest recipere resignatiōes. Pirk. loc. cit. Parīs. n. 12. Barb. juris Eccles. c. 15. n. 10. citans Tulch. lit. R. concil. 165. n. 1. & 2. Riccius &c. Nisi forte ex p̄vilegio habeat hanc potestātem recipiendi resignatiōes, qualiter eam habere potest. Parīs. n. 13. testans sic Proreges in regno Neapolitano habere in quibusdam beneficiis hanc potestātem recipiendi eorum resignatiōes ex p̄vilegio dato in fundatione vel dotatiōne; qui tamē Proreges eas recipiant, ubi facta similiter, & si corum resignatio fias in favorem, non fieri nisi Romā cum beneplacito Proregis.

4. Respondeo quartō: etiam si laicus sit patronus, non posse adhuc recipere resignatiōes beneficiorum sui jurispatronatus, sed & illa resignatiōe

nanda non nisi coram Superiore Ecclesiastico cum consensu patroni laici; idque etiam si patronus sit Rex, & beneficium Episcopatus, aut hujusmodi Prælatura. Pirk. Barb. loc. cit. Parīs. num. 14. citans Abb. in c. quod in dubiis, n. 6. & alios quamplurimos.

Questio 380. Qualiter potestas recipiendi resignatiōes competat Papa?

1. Respondeo primō: In genere competit Papae potestas recipiendi resignatiōes quocunque beneficiorum in tota Ecclesia, & quocunque tempore. Parīs. l. 7. q. 11. à n. 1. & l. 8. q. 7. à n. 1. Pirk. ad tit. de renunc. n. 70. cum communi, recipere siquidem resignatiōes, ut dictum, est jurisdictionis Ecclesiastica, ut Oldr. conf. 324. n. 4. apud Parīs. cit. q. 11. n. 1. pertinetque ad eū, qui potestātem habet destituendi. Jam vero Papa absolutus est dominus, Episcopus universalis Ecclesie, Superior in beneficiis omnibus, jurisdictionem ac liberam plenissimamque in beneficitalibus habens potestātem, adeoque potens quemcunque beneficiariū, etiam in maxima dignitate constitutum privare & destituere, ut singula hāc pluribus testibus & AA. testimonis firmat Parīs. loc. cit. Hinc

2. Respondeo secundō: potest recipere Papa resignatiōes non solum in mensibus sibi reservatis, sed & in mensibus concessis locorum Ordinariorū; siquidem facultas hac in parte Ordinariis per Papam concessa est cumulativē, non privativē. Pirk. loc. cit. Parīs. cit. q. 11. n. 6. juxta dicta à nobis aliās.

Questio 381. Quenam resignatiōes non nisi coram Papaā fieri possint?

1. Respondeo primō: Renunciatio ad favorē fieri nequeunt nisi coram Papa. Lott. l. 3. q. 14. n. 8. Pirk. de renunc. n. 76. Garc. p. 11. c. 3. n. 154. Rebuff. in pr. tit. de resign. condition. n. 1. & 14. Barbos. juris Eccles. l. 3. c. 15. n. 54. contra Boëriū, de pot. leg. q. unica. n. 111. Sot. de justit. l. 9. q. 7. a. 2. Covar. l. 1. var. c. 5. n. 5. apud eund. Barbos. n. 52. validam ac licitam censentes talem resignatiōem factam coram Episcopo, modō inter resignantem & resiguarium nulla conventio, aut temporalis reprobatio interveniat. Rationem, cur à jure reprobetur talis resignatio, & prohibeat, ne talis conditio, ex parte resignantis apponi, aur ab Episcopo: óve pralato Papā inferiore recipi queat, colligi ait Barbos. loc. cit. num. 55. ex c. plerique. 8. q. 1. ubi Hilarius Papa decernit, ne beneficiariū in suum locum alios designare, subrogare, aut eis gratificari possint; quia, quā Dei sunt, ab homine dari non possunt, sed auctoritate Ecclesie; unde constitutae Pontifices pro regula, ne sanctuarium Dei hereditario jure, aut sanguinis affectu, sed libera electione defteratur. Rationem addit, quod qui verē & absolutē non est Dominus, sed tantum administrator, nequeat adjicere conditiones, per quas Domino præjudicatur aut successor gravetur; beneficiatus autem sui beneficii Dominus absoluē dici nequeat, sed patiū administrator, iuxta c. 2. de donat. adeoque illi defervire, & liberē dimittere teneatur, iuxta c. dilectio. de preb. Porro num talis resignatio facta coram inferiore Papā sit simoniaca, controvertitur inter AA. affirmatiā tenent Lott. loc. cit. n. 9. & alii apud Barbos. loc. cit. n. 53. negat Barbos. ipse cum aliis, de quo inferius.

R 3

2. Respon-

2. Respondeo secundò : Sed nec alia resignations conditionata (intellige, exceptis iis, quæ sunt permutationis gratiâ) v.g. quibus resignans reservat sibi fructus vel pensionem ex beneficio resignato, vel expensas in obtentione aut lite circa beneficia factas &c. ab alio, quâm Papâ recipi possunt, eruntque simoniacæ, si ab alio quoquaque (etiam Legato Nuncio, ut addit Barbos, mox citandus) recipientur. Barbos. juris Ecclesiastici l. 3. c. 15. n. 45. citans præter Abb. & alios in c. ex parte, de off. delegat. Redoan. de simon. p. 2. c. 10. à n. 1. Covar. l. 1. variar. c. 5. nu. 3. Suar. de relig. to. 1. tr. 3. l. 4. de simon. c. 35. n. 22. Bonacini. de simon. q. 4. §. 14. à n. 2. Valent. to. 2. d. 6. q. 16. part. 3. Castrop. to. 3. tr. ult. p. 4. n. 2. Dian. p. 6. tr. 7. resol. 42. Et expressius idem Barbos. loc. cit. n. 49. citans insuper Filiuc. to. 3. tr. 45. c. 8. q. 10. n. 34. eò quod in hoc casu temporalis conditio in spiritualibus adiicitur, per quam conventio non sit gratuita, & aliquid contineat, quod rationem pretii habere videtur, & quod, ut addit Engels ad tit. de renunc. n. 10. talis resignatio in effectu sit permutatio beneficii pro parte fructuum & reddituum; fructus autem à beneficio separati, cum sint rest temporali, foret permutatio rei spiritualis pro temporali. Neque contrarium probari ait Barb. loc. cit. n. 50. ex c. nisi essent. de prab. ubi approbatur arbitrorum compositio sub ea forma & conditione celebrata, ut alter litigantium super beneficio liti cedat, & certam pecuniam ab altero singulis annis recipere; eò quod illa pecunia sine simonia dari possit; quia non ex conventione partium, sed ex arbitrorum providentia pro bono pacis id factum seu statutum, citas pro hoc dicti tentis intellectu Host. in cit. c. nisi essent. Abb. & Imol. ibid. & Beroum. an. 48. In hoc tamen casu, ut evitetur adhuc simonia, requiri ait loc. cit. Barbos. ut ab arbitrissim beneficium adjudicetur ei, qui canonicum titulum habet, vel talem ex actis appareat habere; aliter enim non solum committendam in justitiam, sed & simoniā, quia magis pro spirituali jure, quâm pro bono pacis pecunia data videretur. De cetero nihil obstat, quin Episcopus possit simpliter & purè resignanti pensionem ex causa constitutere. Barb. loc. cit. vel etiam, ut addit Engels, ipse resignans, ut securior sit, eam ob rem ante resignationem supplicare Episcopo.

3. Tameris igitur ex his rectè inferatur, non posse resignari coram Episcopo sub ea conditione, ut resignatum beneficium uniatur alicui loco seu Ecclesia, vel etiam conferatur tertia personæ. Garc. p. II. c. 3. n. 157. & 156. tradit tamen idem Garcias ibidem nu. 158. videri, posse aliquem consentire, ut suum beneficium uniatur certo loco, vel conferatur certa persona; eò quod talis non propriè & verè, sed tantum impropriè & fictè renunciet (quoniam, ut dictum alibi, is, qui patitur suum beneficium conferri, tacitè videatur resignare) & nullum hic pactum vel conditio interveniat, sed nudus consensus, qui simoniā non inducit.

4. De reliquo conditionalem resignationem coram Ordinario fieri, & ab eo admitti posse sub conditione, quæ de jure inest, & quamvis expressa non fuisset, tamen de jure subintelligeretur, cum communī tradit Tond. qq. benef. p. 3. c. 151. n. 8. ex Selv. p. 3. q. 20. n. 2. & 3. & nullatenus resignation sub tali conditione facta & recepta ab Ordinario.

nario simoniā continet. Azor. p. 2. l. 7. c. 27. q. 6. cum communī.

Quæstio 382. An saltrem Episcopus, alijsive inferior Papâ, in cuius manibus renunciatio conditionalis facta sit, possit talem resignationem conditione illâ rejecta, tanquam puram acceptare, & beneficium conferre?

Respondeo negatè. Garc. p. II. c. 3. n. 155. citans Rebuff. in pr. tit. de resign. condit. n. 7. Gutier. conf. 42. n. 8. Roffinian. &c. Barb. juris Ecclesi. l. 3. c. 15. nu. 46. Engels. tit. de renunc. nu. 9. citans Zoëstium. ad tit. de simon. num. 72. Pirh. ad tit. de renunc. n. 78. citans insuper Lessi. de iust. l. 2. c. 35. n. 12. contra Boërium. tr. de pot. leg. q. 2. Redoan. de simon. p. 2. c. 13. n. 9. Covar. l. 1. variar. c. 5. nu. 5. apud Barb. loc. cit. Actus enim sub conditione celebratus, conditione non expletâ nullum efficiunt operatur, & actus gestus cum qualitate, reiectâ qualitate, acceptari nequit, ut Barth. in l. Amelius. ff. de liber. legit. Felin. in c. cum inter. de re jure. dic. sed in forma specifica est implendum, juxta l. Mavius. l. qui haredi. ff. de condit. & demonstrat. adeoque actus non potest acceptari quod ad unam partem, & rejici quo ad alteram, sed debet totus admitti, aut totus rejici; quia si dividatur, omnino mutatur; in praesenti autem sit renunciatio non simpliciter, sed sub conditione per modum unius individui actus. Pirh. Barb. Engels. l. cit. Sed neque conditio illa haberi potest pro non adjecta; cum id nullo jure proberetur: nec potest Episcopus private renunciantem jure suo eo invito (utpote qui non vult, nisi dependenter ab illa conditione abdicare à se ius, & conferri beneficium) ne quidem in penam resignationis remere & illicite facta; cum nullo jure caveatur, ut sic renunciantur beneficium, præsertim ipso facto. Pirh. loc. cit. Sed neque ex eo, quod conditions turpes à matrimonio carnali repellantur, habeanturque pro non adjectis, sequitur repelliri quoque à matrimonio spirituali, & rejectâ conditione tanquam turpi, & canonica institutione contraria, puram remanere renunciationem. Nam responderet Barb. loc. cit. n. 48. ac quiparationem, quam de matrimonio carnali ad spirituale facit Papa c. inter corporalitate transl. prab. non semper esse admittendam, præcipue in hoc casu, in quo jure speciali conditions turpes à matrimonio repelluntur. Addit, quod talis conditio ex se turpis non sit, cum admittatur à Papa, quin & ab Ordinario in resignatione permutationis gratiâ.

Quæstio 383. Quorum beneficiorum resignaciones, etiam puræ, non nisi coram Papafieri possint?

Respondeo primò: Cardinalatus, eò quod non nisi penes Papam sit facultas privandi Cardinalales. Parif. cit. q. II. n. 12. & ex eo Pirh. loc. cit. cum communī. Fierique debet haec resignation in consistorio; in eo enim ardua, quale quid est resignatione Cardinalatus, expediri debent, non securi ac privatio Cardinalatus sit in dicto Consistorio. Parif. a. p. 14. tam talis resignationis quam, privationis facta in Consistorio referens exempla.

2. Secundò Patriarchatus, Primatus, Archiepiscopatus, Episcopatus. Parif. cit. q. II. n. 17. c. 1. tatis plurimi, juxta. l. de transl. Epis. & c. m. 10. 10. 10.

corporalia. ubi : non enim humanâ, sed potius divinâ potestate conjugium spirituale dissolvitur; cum per translationem, depositionem aut cessionem auctoritate Romani Pontificis Episcopus ab Ecclesia removetur, & ideo tria hec, que primitissimus, non tam constitutione Canonica quam institutione divinâ soli sunt Romani Pontifici reservata &c. quemadmodum solus Papa Patriarchas, Archiepiscopos & Episcopos creare & privare potest. c. post translationem, de translatis Episcopis. Paris. n. 22. Et licet olim in Concilio provinciali licet Episcopos deponere, & primas vel Archiepiscopum cum concilio provinciali intellige, ex consuetudine & speciali Papæ concessione, ut Paris. n. 24.) resignationes Episcoporum admittere, itaque licentiam cedendi dare poterat; hodieum tamen sicut depositio Episcoporum, ita & admissio cessionum eorumdem spectat privative ad Pontificem. Pith. cit. n. 70. ex Paris. loc. cit. n. 23. & 24. juxta Trid. quod citat *eff. 13. c. 6.* & *seff. 24. c. 5.*

3. Tertiò : Beneficia majora, seu dignitates maiores post pontificalem dignitatem in Cathedralibus & Metropolitanis, & principales in collegiatis (etiam unicas, & quæ vocantur monoculares, ut additum Paris. n. 30.) non nisi coram Papa resignari possunt, quia illas per regulam tertiam Cancellariae generaliter dispositionem suæ reservat Papa. Pith. loc. cit. Paris. à n. 27. & n. 30. in fine dicens, sic practicari communiter, ut habentes talia beneficia renunciant coram Papa, & si accedant ad Ordinarios, hi illos reiiciant & remittant ad Sedem Apostolicam: quamvis ratio, quam subdit n. 31. eo quod ipsi conferre ea beneficia non possint, non videatur tenere, ut patebit ex mox dicendis. Limitat tamen hoc ipsum ita Pith. nisi quod ad horum beneficiorum resignationes, obtineat. De cetero beneficia alia reservata Papæ per reservationes generales clausas in corpore juris, vel per particulares resiguntur coram locorum Ordinariis, etiæ hi ea reibgnata conferre nequeant; sed specter eorum collatio ad Papam, si quidem reservatio, cum sit odiosa & restringenda, auferens Ordinariis potestatem conferendi illa beneficia, ad potestatem eorum resignationes recipiendi (etsi hæc major sit potestatem conferendi) afficiendam aut auferendam se non extendit. Pith. cit. n. 70. Paris. n. 32. & 33. citans plures, ac dicens hanc opinionem esse communem.

4. Quartò : Beneficia exempta non nisi coram Papa resiguntur. Pith. cit. n. 70. Paris. cit. q. 11. n. 35. citans Pavin. de pot. cap. sede vac. p. 2. q. 2. n. 16. Calder. cons. 3. n. 1. de renunc. gl. in cap. si Abbatem. de Elect. in 6. & ibi AA. communiter. Superior enim exemptorum est solus Papa. c. auctoritate. de privileg. in 6. ad quem spectat eorum institutio & destitutione, adeoque & receptio resignationum, ita ut Ordinarii se nequeant in iis beneficis ingerere. Pith. loc. cit. Paris. n. 36. Unde si Abbas monasterii exempti, seu immediate subjecti Romana Ecclesia seu Papæ, cedat & renunciet in manibus Conventualium suorum, cessio illa est omnino irrita, & conseqüenter etiam electio novi Prælati à Conventu facta; debetque talis Abbas cedens in locum suum restituiri, eoque integrè restituto, ex permissione Papa poterit à delegatis ipsius vice & auctoritate Papæ cesso ejusdem Abbatis recipi. Pith. loc. cit. n. 71 juxta c. ult. de renunc. & ibidem Laym. Limitantur tamen hæc ipsa à Paris. loc. cit. n. 37. ita ut Legatus de latere possit

quoque horum exemptorum beneficiorum resignationes recipere, juxta c. si Abbatem. de elect. in 6. ubi : ab alio quam à nobis, vel Apostolica Sedis Legato, si in provinciam de latere nostro missus, dari non potest licentia suum deferendi monasterium &c.

Quæstio 384. Quid potestatis habeant Cardinales in recipiendas resignationibus beneficiorum; & in specie Cardinalis S. Romana Ecclesia Vicecancellarius?

1. Respondeo primò : Cardinales seu illi Episcopi Roma viciniores, de quibus alias, recipere possunt resignationes beneficiorum existentium in suis diecessibus, quia in iis non fecus ac alii Episcopi in suis Episcopatibus jus instituendi & destituendi habent, ut late Mando. ad reg. 7. Cancell. q. 1. n. 5. cum communi Paris. l. 7. q. 12. n. 5. & 6.

2. Respondeo secundò : Cardinales alii presbyteri & diaconi recipere possunt resignationes beneficiorum existentium in suis titulis: quippe in iis possunt beneficiatos destituere. Paris. loc. cit. n. 9. competente illis jure ratione titulorum. Paris. n. 9. citans Mando. ubi ante. Sarmen. ad reg. de triennali. q. 31. n. 16. &c. Quippe S. R. E. Cardinales Ordinariam & quasi Episcopalem jurisdictionem habent in Ecclesia sui tituli, alisque capellis pleno jure ei subjectis seu incorporatis, & clericos earundem. Laym. in c. bis que, de majorit. & obed. n. 1. Item ad c. querelam. de elect. n. 2. citans Suar. de l. 1. 4. c. 5. n. 4. & seipsum Th. mor. l. 1. tr. 4. c. 7. n. 27. Azor. p. 2. l. 5. c. 10. q. 3. cum communi, uti & ipsum per partes ostendit Paris. à n. 10.

3. Respondeo tertio : Cardinales habentes Archiepiscopatus, Episcopatus, Abbatias vel Prioratus in commendam, possunt ratione horum Episcopatum, Abbatiarum &c. recipere resignationes beneficiorum, non fecus, ac alii Episcopi possidentes Episcopatus in titulum. Paris. loc. cit. à num. 21.

4. Respondeo quartò : Cardinales habentes indulta conferendi beneficia in Episcopatibus, quos habuerunt in commendam, & resignarunt (uti hæc indulta iis concedi solet pro mensibus spectantibus ad Papam) non possunt existentium ibi beneficiorum resignationes recipere in mensibus Episcopi; quia nullam amplius pro his mensibus auctoritate habent, utpote quam per resignationem abdicarunt. Paris. cit. q. 12. n. 24 juncto n. 25. Sed neque in mensibus papalibus, pro quibus indultum habent conferendi, possunt ibi den recipere resignationes, sed has recipere spectat ad Episcopum; quippe qui in suo Episcopatu privativè ad tales Cardinales indultarios jus destituendi habet. Paris. cit. n. 27. citans Gabriel. cons. 187. n. 5. l. 1. Proceditque hæc à fortiore in Cardinale habente indultum extraordinarium conferendi beneficia, utpote quæ indulta extraordinaria minoris sunt auctoratis, quam illud Ordinarii, de quo locuti sumus. Paris. num. 26. & 27. Limitanda autem hæc : nisi forte in indulto illo ordinario aut extraordinario hujusmodi facultas recipiendi resignationes concessa, ut Paris. cit. n. 27. De cetero nihilominus, dum resignatione facta coram Episcopo in mensibus, in quibus potestatem conferendi haber Cardinalis (pro ut jam dictum, fieri illam debere coram Episcopo, & non coram Cardinali habente indultum, non solum in mensibus, in quibus Episcopus potest conferre,

sed etiam in aliis spectantibus ad Cardinalem) beneficii illius resignati collatio, non ad Episcopum recipientem illius resignationem, sed ad dictum Cardinalem indulterium spectat, non secus, ac dum coram Ordinario fit resignation in mensibus Papalibus, collatio beneficii resignati spectat ad Papam, & non ad Episcopum recipientem resignationem; quippe Cardinalis ille indulterius succedit in iure conferendi ipsius Papae per indulterium ab illo ei concessum. Paris. loc. cit. n. 28. & 29. citans Gabr. ubi ante, ac dicens communem DD. eò quod, ut dictum, diversa sint recipio resignationis, & collatio beneficiorum, & hæc ei competere possit, qui non habet potestatem destituendi, etiam privativè ad eum, qui in iisdem beneficiis habet potestatem destituendi; dum etiam Papa ob maximam absolutissimamque in beneficibus potestatem, possit auferre facultatem alias competentem Episcopo, eamque dare alteri, adeoque multo magis reservando eam alteri, antequam Titius fiat Episcopus, providere, ne Titius factus Episcopus eam adipiscatur. Paris. n. 30. Et licet alias in facultate data conferendi vacantia non comprehendenterentur vacantia per resignationem (cujus tamen contrarium astruit Paris. n. 31. ex c. ex parte, de off. deleg. citato Bellamer. decif. 611. de preb. &c. idque eò magis, dum adderetur in induito, ut addi solet, clausula: quomodounque vacarint) adhuc tamen id non obstaret; cum Cardinali resignanti Episcopatum, non detur de novo illa facultas conferendi, sed indulgeatur, ut quam antea habebat, possit retinere, ut Paris. cit. n. 20. in fine.

5. Respondeo quintò: Quidquid fuerit olim, hodiecum omnino recessit ab aula, ut ad dictum Cardinalem Vicecancelarium in illo casu spectet recipere resignationes. Paris. l. 7. q. 17. n. 5. ex Papenon. in addit. ad decif. Rota 3. de renunc. in antisq. n. 5. dicens ita practicari tota die.

Quæstio 385. Quid circa resignationes recipiendas possit Legatus Apostolicus?

1. Respondeo primò: Legati à latere (quales sunt Cardinales constituti Legati à Sede Apostolica) resignationes simpliciter & absolutè factas recipere possunt. argumento c. si Abbatem, de elect. in 6. & c. 1. de offic. Leg. in 6. Pith. ad tit. de renunc. n. 72. Laym. in c. presenti. §. probibens. n. 5. Paris. l. 7. q. 13. n. 15. citans Rebuff. in pr. tit. de regn. condit. n. 5. Gambar. de pot. Leg. à latere l. 6. n. 163. Abb. in c. ult. de renunc. nu. 4. Gemin. Franc. & alios communiter in cit. c. si Abbatem. Habent enim potestatem, uti instituendi (intellige in beneficiis sua provincia, ad quam mittuntur) ita & destituendi. Garc. p. 11. c. 3. n. 252. citans Coras. de benef. p. 1. c. 8. n. 13. cum sicut honoris prærogativā latantur, sic eos auctoritate decet fulgere ampliore. cit. c. 1. de off. Leg.

2. Respondeo secundò: quoque recipere resignationes possunt, qua fiunt permutationis gratiæ. Laym. loc. cit. Paris. l. 7. q. 13. n. 16. citans Bellam. tra. de permut. benef. Gamb. de pot. Leg. l. 5. tit. de permut. n. 2. Quemadmodum conferre possunt beneficia omnia, & in collatione prævenire Ordinario, juxta dicta alias, & non minus quam illi est collator ordinarius, juxta dicta alias ex Tond. qq. benef. p. 2. c. 3. §. 6.

3. Respondeo tertio: Resignationes tamen

factas in favorem, vel aliter conditionatas recipere nequit. Pith. Laym. ll. cit. Paris. loc. cit. n. 17. citans Gamb. ubi immediate ante. & Rebuff. in pr. tit. de resign. condit. n. 5. Tond. loc. cit. n. 18. sed neque potest tales resignationes conditionatas rejecta conditione admittere, quasi factas simpliciter, juxta dicta paulò supra. Pith. loc. cit. citans Rebuff. ubi ante n. 7. Barb. juris Eccles. l. 3. c. 15. n. 48. Tond. loc. cit. Limitatur tamen responsio, nisi ad recipiendas conditionatas resignationes Legatus vel Vicelegatus de latere habeat speciale & expressam facultatem. Pith. loc. cit. Tond. l. 5. qui tamen addit, quidquid sit de facultatibus Legationis, se non vidisse practicatam hanc formam legislationis in favorem; certumque esse, quod in Gallia non admitterentur provisiones in vim talium mandatorum conditionalium ab eo factas; quamvis p. 3. c. 200. dicat Legatum vel Vicelegatum Avenionensem habere potestatem, quascumque & quorumcumque beneficiorum resignationes recipiendi.

4. Respondeo quartò: Sed neque Legati à latere potestatem habent, alicui, seu in genere, seu in specie dandi potestatem, ut beneficiorum resignationes (intelligendum videtur, etiam simplices) accipiatur, & beneficia resignata conferantur. Laym. loc. cit. n. 1. Parf. cit. q. 13. n. 18. citans Jo. And. in rubric. de renunc. n. 7. & remittens ad q. ult. l. 7. eò quod occasione talis commissio nis vacatio beneficiorum modis illicitis procurari posset contra tex. c. 2. de concess. preb. quamvis tamen Legatus talis alicui committere possit resignationis receptionem, & postquam ea recepta est, eidem committere, ut persona idonea conferat. Laym. loc. cit. junctâ Gl. hic. communiter receptam.

5. Respondeo quintò: Alii vero Legati, tam missi (qui Nunci Apostolici dicuntur) quam nati non habent potestatem recipiendi resignationes, ne quidem simpliciter factas. Pith. cit. n. 72. Paris. cit. q. 13. n. 9. quia non habent facultatem instituendi & destituendi beneficis sua provincia, juxta c. 1. de offic. leg. in 6. Paris. n. 10. Limitanda tamen responsio: nisi ad hoc habeant speciale facultatem, uti eam habere quandoque solent ad certum numerum beneficiorum. Pith. loc. cit. Paris. n. 11. qui etiam n. 13. subjungit juxta decif. Rota facultatem datam Legato conferendi & recipiendi resignationes non extendere se ad canonicatus cathedralis, nisi forte data fuisset per verbis: quacunque & qualiacunque, ut etiam, ut Paris. n. 14. facultas data his Nunciis, ut possint reservare pensionem ex causa resignationis cedentibus, vel alii personis, non includit, ut possint admittere resignationes in favorem. Notandum quoque, quod dictam facultatem recipiendi resignationes non habeant vi legationis suæ, cum alias eam habeant, si sunt Episcopi, pro Episcopatibus suis.

Quæstio 386. An Archiepiscopus seu Metropolitanus possit recipere resignationes beneficiorum existentium in diaecesis suorum suffraganeorum?

Respondeo negativè; cum ordinariè jurisdictionem in illis non habeant, juxta c. pastoralis. de off. jud. ordinari. Pith. ad tit. de renunc. n. 73. cum communis.

Questio 387. Quid potestatis competit Archiepiscopo & Episcopo circa receptiones resignationum?

Respondeo primum: Sicut jure communi & ordinario ad Episcopum seu Ordinarium loci spectat jus seu potestas conferendi, seu instituendi in omnibus beneficiis sua diecesis, c. omnes basilica, c. nullus. ib. q. 7. & destituendi beneficiarios in Ecclesiis sibi subjectis. c. i. de capell. monachor. c. cum ex injuncto. de heretic. Paris. l. 7. q. 14. n. 4. cum communi: ita etiam eodem jure ordinario ad eum spectat recipere resignationes omnium dictorum beneficiorum (intellige simpliciter & pure factas) & in his dicto jure fundatam habet intentionem. Paris. loc. cit. a n. i. juncto n. 5. Laym. ad c. admonet. de renunc. n. 1. Pirh. ad tit. de renunc. num. 73.

2. Amplianda responsio primò: Ut possit etiam reservatorum Papæ resignationes recipere, non autem illa conferre. Paris. cit. q. 14. n. 6. citans Lapum in addit. ad Federic. de Senis de rerum permitt. in novis. quemadmodum etiam licet recipere possit resignationes reservatorum factas permutacionis gratia, permutantes tamen necesse habent, post dictam receptionem factam ab Ordinario recurrere ad Papam pro perfectione resignationis. Paris. n. 7. citans Rotari ubi ante.

3. Secundò, ut etiam beneficia jurispatronatus possint coram eo resignari. Paris. loc. cit. n. 9. & 8. citans Burrio in c. quod in dubiis. n. 9. Abb. ibid. n. 6. &c. Pirh. loc. cit. accidente tamen patroni consensu. Paris. cit. n. 8. sic si presentatio spectet ad alium, v.g. Praepositum, Abbatem, Episcopus recepturus resignationem talis beneficij, confirmum illius requirere debet. Laym. ad c. dilecti. de renunc. n. 4. juxta c. in Lateranensi. de prab. c. ad hec. de off. Archid. Similiter si ad alios, v.g. ad Capitulum spectet electio, vel ad alium collatio, eorum requirendum esse consensum ab Episcopo recepturo resignationem, tradit Laym. loc. cit. n. 5. citans Gl. in c. unic. dererunt permitt. in 6. v. collationem. Burrio in c. quod in dubiis. n. 6. &c.

4. Tertiò, ut recipere possit etiam renunciations beneficiorum electivorum exigent confirmationem Superiorum. Pirh. loc. cit. Paris. n. 10. citans Burrio in c. quod in dubiis. n. 6. Franc. in c. unic. de rerum permitt. in 6. n. 7. &c. eo quod, ut idem Paris. n. 12. resignatio regulariter fit coram confirmante, juxta Gl. in Clem. i. de renunc. v. manibus. debet tamen hanc resignationem recipere cum consensu eligentium. Paris. n. 11.

5. Quartò, ut possit recipere resignationes, etiam ad Cardinalem ratione induiti concessi a Papa spectet collatio, juxta dicta supra. Paris. loc. cit. n. 13.

6. Quintò, ut, etiam si collatio vel institutio spectet ad inferiorem, resignatio tamē dicto jure ordinario fieri debet coram Episcopo, cum consensu tamen collatoris. Pirh. loc. cit. Paris. n. 15. juncto n. 17. citans Abb. ac dicens communem. Quemadmodum & permutatio beneficiorum spectantium ad collationem inferiorum fit coram Episcopo cum consensu illorum habentium jus conferendi. Paris. n. 17. citans Federic. de Senis de permitt. q. 22. Franc. in c. i. de rer. permitt. n. 8. &c. dum autem jus conferendi ad talem inferiorem spectat, renunciatione facta coram Episcopo, di-

missum beneficium is conferet, ad quem alias jus conferendi spectat. Azor. p. 2. l. 7. c. 19. q. 7. in fine. cum communi,

7. Sextò, ut beneficiorum sua diecesis resignationem possit recipere etiam existens in Curia. Paris. loc. cit. n. 23. citans Gabr. conf. 187. n. 4. l. 1. contra Gamb. in c. unic. derer. permitt. in 6. In quo tamen casu dicuntur beneficia istiusmodi vacare in Curia per resignationem, adeoque erunt reservata Papæ. Paris. n. 24. & sic Episcopus ea conferre non poterit, etiā alias ad ejus collationem spectantia. Quare Paril. n. 26. dicit, melius talem Episcopum facturum, si admittat eorum resignationem extra Curiam in sua vel aliena diecesi, ed quod tunc ea conferre possit etiam degens in Curia, ut resolutum ait à Rota teste Puteo decif. 167. l. 1.

8. Septimò, ut possit recipere resignationes beneficiorum obtentorum per alium Episcopum, dum v.g. is promotus in Episcopum, retineret beneficia prius habita in diecesi alia; vel quia dimissio Episcopatu retinet aliud beneficium. Paris. n. 30. citans Abb. in c. ad supplicationem. de renunc. n. 5. ubi is notet hunc casum singularem, in quo propter beneficium receptum par in parem habet potestatem.

9. Octavò in resignatione volentium intrare religionem, quod ea possit fieri coram Episcopo, Paris. n. 27. etiā alias eorum professio etiam in consulo Superiore inducat resignationem & vaccinationem beneficij, ut idem n. 28. citato D. Tho. l. 2. q. 8. Abb. in c. quod Del. de statu monachor. Sylv. v. religio. 2. q. 8. &c. Denique, quod Episcopus solus absque consensu Capituli possit recipere resignationem Praelati inferioris sibi subjecti, Paris. n. 29. ex Abb. in c. letta. de renunc. n. 3. dicens esse communem. Porro in quibus casibus præterea Ordinarii recipere possint resignationes, vide apud Branden. in concord. Germ. q. 12.

Questio 388. An, & in quibus casibus, non obstante hoc iure communi & ordinario Episcopi, inferiores Episcopo recipere possint resignationes beneficiorum?

Respondeo primum in genere: Frequenter accedit, ut duæ hæ potestates, nimium conferre beneficia, & eorum resignationes admittere concurrent in inferioribus Episcopo collatoribus, juxta dicta supra ex Laym. in c. admonet. de renunc. num. 7.

2. Respondeo secundò in specie: Primo ubi inferior v.g. Praelatus aliquis, etiā non Episcopus, jus tamen & jurisdictionem quasi Episcopalem in Ecclesia, vel territorio aliquo obtineret, ac ideo jus instituendi & destituendi, & exercendi Episcopalia, quæ sunt jurisdictionis; tales enim recipiendi ibidem resignationes, etiam factas permutacionis gratia habent. Barbol. juris Eccles. l. 3. c. 15. n. 9. Paris. cit. q. 14. n. 22. Laym. in c. admonet. de renunc. n. 2. Pirh. loc. cit. qui etiam cum communis addit, tales venire nomine Ordinariorum, & quibus, supposita ista jurisdictione quasi Episcopali, jam jure ordinario, non seculac Episcopis competit dicta potestas.